
t.

t' V»
® —
B

Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis

L/E7UV/Ų

L 5 A S
„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad­
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Periódico Lit u a n O Independiente 
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Publique sus avisos. 
! eSjęlf urįjco periódico 
) lituano independiente 
’ en la Republica Argen- 
* tina „Argentinos Lietu-
> vių Balsas“ (La Voz los
> Lituanos en la Argenti-
> na). Dirigirse: director

S. Stabinskas
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Del mirties Bronės Kausaites, D-jos „Lietuva“ Rosarijos 
Skyriui ir visiems Velionies liūdintiems tariame užuojautos žodį.

D-jos „Lietuva“ C. Valdyba

Pasauliniai ¡vykiai
Balsi katastrofa Vokietijoj

Berlynas. Ofeno anglių kasyklose įvyko baisi katastrofa nuo užsi­
degimo kasyklų gazų, įvyko baisus sprogimas ir užgriuvo dalis kasyklų. 
Užmušta 230 darbininkų ir 90 sužeista.

Brazilijoj ¡'vyko perversmas
Río de Janeiro. Naktį iš 24/X valdžios generolai sutartinai pareika­

lavo, kad atsistatytų prezidentas nuo valdžios. Jeigu atsisakymas neį­
vyks iki 10 vai. ryto, tai grąsino bombardyruosią valdžias rūmus iš 
sunkiosios artilerijos.

Rytą skraidė karo orlaiviai ir svaidė proklamacijas, kuriomis kvie­
tė liaudį prisidėti prie sukilėlių.

Apie 2 valandą atsistatydino valstybės prezidentas. Revoliucinis ju­
dėjimas smarkiai didėjo. Dideli pulkai revoliucionierių atsirado gatvėse 
koliojančiai tyčiojančių buvusio prezidento ir jo ministerių adresu. Kiek 
vėliau įnirtus minia daužė valdžią palaikiusias redakcijas. Sulaužė ma­
šinas, meblius, namus, kur buvo tos redakcijos uždegė. Valdžią perėmė 
generolas Leite, kuris stovi priešaky revoliucinio judėjimo: Revoliucijos 
vadais yra liberalų partijos nariai. Emigracija Brazilijon laikinai 
sustabdyta, Duota įsakymas Brazilijos konsulams užsieny neduoti no­
rintiems važiuoti Brazilijon emigrantų vyžų.

Smarkus vulkano veikimas
Mesina (Italija). Vulkanas Stromboli prasiveržė apačioj ir pasriuvo 

^verdanti lava. Viršutinė vulkano dalis taipgi atsivėrė išmesdama de­
gančius akmenis ir dūmus, kurie pasiekia pirmiau kaimus negu tryš- 

j kauti lava. Tūkstančiai ąpielinkės gyventojų apimti didžiumos baimęs 
subėga palikę savo visą turtą.

Vulkanas Japonijoj irgi prasivėrė
Tokio (Japonija). Čia vulkanas Asama staigiai pradėjo veikti, užvers­

damas pelenais artymai esantį miestelį Karnizova. Daugeliui namų su­
žalota stogai. Nuo kibirkščių, tryškančių iš vulkano užsidegė miškai ir 
plečiasi gaisrai po visas vulkano apielinkes.

Tarptautine odų paroda
Berlynas, čia atidaryta odų paroda, kurioje išstatyta mašina pri- 

mušanti per valandą 430 batų poroms batus.

Japonai uz nusi­
ginklavimą

Geneva, Šveicarija. — Japonijos 
atstovas Tsuneo Matsudairą Tautų 
Sąjungos posėdyje pareiškė, kad jo 
šalis sumažinusi savo armiją iki 17 
divizijų, arba 65 nuošimčiais pir­
miau buvusio skaičiaus.

Jo nuomone, Londono 
bingtono laivyno sutartys 
mia nusiginklavimą ant
kad tuomi bus prieita prie pilnų 
laivyno sutarčių ateityje.

Matsu daira užgyrė ir Briando 
projektą įsteigimui Europos Suvie­
nytų Valstijų.

ir Vas- 
tikrai le- 
jūrių ir

Neteisingi Gandai
Pasklydo gandai, kad Lietu-. 

voj rengiamas ar jau prasidėjo 
karas. Mums teko sužinoti, kad 
jokio karo Lietuvoje nėra. Buvo 
generaliniai karo maniovrai į 
kuriuos buvo mobilizuoti atsar­
gos kariai. Dėlto žmonių daugu^ 
ma suprato, kad prasideda ka­
ras ir parašė laiškus čia gyve­
nantiems saviškiams. Iš to ir 
pasklydo gandai, kad būk jau 
Lietuvoje prasidėjo karas.

Prancūzijoj galimas angliakasių streikas. Angliakasiai reikalauja atos­
togų ir amžiaus apribojimo sumažinimo.

I Jungtines Amerikos Valstybes (U. S. A.) įvažiavimas dar labiau no­
rima suvaržyti. Tuo būdu norima apsisaugoti noo naujų bedarbių.

Amerikos spauda vėl smarkiai pradėjo rašyti prieš įsileidimą prekių 
iš bolševikų Rusijos.

Ispanijoj San Sebastiano mieste vyksta darbininkų streikas. įvyk 
ta susidūrimų su policija.

Lenkijos kairiosios ir centro partijos į seimo rinkimus eina bendru 
frontu. Pilsudskio valdžia nesiliauja persekioti sau nepalankių žmonių. 
Daug įžymių visuomenės darbuotojų suimta.

\ Latvijoj Liepojaus pakraščiuos sulaikytas vokiečių laivas su dešimt 
tūkstančių litrų kontrabandinio spirito. Laivas būsiąs konfiskuotas.

Keli Amnestuoti
Ištrėmus Voldemarą į Platelius, 

paaiškėjus peilio didvyrių vadui ir 
iškėlus aikštėn Voldemaro sudary­
tos „Geležinio Vilko“ sąjungos sau­
valę ii' smurtą, visa opozicinė spau­
da nurodinėjo reikalą panaikinti Vol­
demaro ir vilkų režimo padarinius. 
Kalba eina apie amnestiją to reži­
mo politinių nusikaltėlių. Net ir krik­
ščioniškas „Rytas“ kukliai, bet aiš­
kiai pasisako už amnestiją. Vytau­
to Didžiojo šventės proga, rugsėjo 
8 d., kalinių globos draugija parašė 
Respublikcs prezidentui raštą, ku­
riame prašo plačios kalinių amnes­
tijos; jame pažymi, jog jos patyri­
mu daug’kas į. kalėjimą pripuola­
mai pateko, Net rašė, kad Komen­
dantai sudarinėja sąrašus tų amnes- 
iuotinų asmenų, kurie yra ištremti 
ar kitaip kaip administratyviu bu­
bu nubausti.

Pagaliau, dabar tik keli paleis­
ti iš Varnių ir keli iš kalėjimo. ,

Suomijoj bolševikų medžioklė vis nesiliauja. Bolševikų atstovai sa­
vivaldybėse staiga pagrobiami ir išvežami nežinia kur.

Rusai, kolonija Uruguajuj

Nušovė Retó Gyvulį
Leipalingi s.—Seinų apskri­

čio, Jo vaisių kaimo Jaukuose š. m. 
rugsėjo mėn. 15 d. nušautas retas 
pasitaikantis Lietuvoje žvėris-brię- 
dis. Gyvulys siekia aukščio 183 c., 
ilgio 192 c. Spėjama esąs Jaunas,— 
vyriškos lydės. Artimiausiu laiku 
bus perduotas gamtos tyrimo stočiai,

Rugsėjo mén. Gegutė Kukavo
Raitininkai, Merkinės v.— 

Š. m. rugsėjo mėn. 1 d. anksti rytą 
Raitininkų kaimo gyventojai girdė­
ja Makniūnų miške gegutę kukuo­
jant.. , .. * . •. . _, 5'

j Kai kurie vietos prietaringi 
žmonės sako, kad jei gegutė po lai­
ko kukuoja, tai ji pranušauja karą 
arba blogus mętųs. Sako, kad prieš 
pat didįjį katą irgi po laiko gegutė 
kukavo, ir „išpranašavo“ tą karą.

Argentinos Kongreso rimai, kurie laike revoliucijos buvo gerokai apšaudyti.

LIETUVOJE
Apdovanota

Rugsėjo 8 dienos proga 
ypatingus nuopelnus Lietuvai“ 
dovanota kelios dešimtys karininkų 
įvairiais Vytauto Didžiojo ordenais.

Lietuvos Latvijos Derybos
Po truputį eina į galą. Princi­

piniais dalykais esą susitarta. Rug­
sėjo 5 d. išrinkta korūisija, kuri su­
redaguos sutarties projektą.

rodė, kiek jiem rūpi darbininkų rei­
kalai.

Tilmanso fabrike meisteriais 
pasamdyti vokiečiai. Jiems leista su 
darbininkais elgtis, kaip tik jie no­
ri, už men kiaušį meisteriui nepak­
lusnumą tuoj gali atsidurti užvartų.

10 Paleista
Iš Varnių1 kon'cen locijos sto­

vyklos paleisti Šimanskis Jonas, A 
rasimavičius Pranas, Butkeviciute, 
Trumputis Jonas, Marcinkevičius 
Juozas Kilčiauskas Mečys,. Galdikas. 
Leopoldas, Kubilevičius Kajeton as, 
Mažrimas Lembertasį Rudzevičius 
Juozas.

Tilmanso Fabriko Darbininkų 
Būklė

Tilmanso fabrike Kaune dirba 
apie šimtas darbininkų. Per savaitę 
tenka dirbti 4 dienas. Mokama 6 li­
tai 60 et' į dieųą. Anksčiau be šio 
atlyginimo gaudavome dar maisto 
produktų, malkų ir kit. Anksčiau 
turėjome atostogų pėr metus 10 die­
nų, vėliau sumažinta iki 6 dienų.

Darbininkų uždarbiui suma­
žinti prisidėjo taip pat darbo fede- 
rantai su savo vadu K. Ambrozai- 
čiu. Darbdaviams iškabinus prane­
šimą, kad darbininkams nebebus 
duodami maisto produktai, malkos ir 
kit., darbininkai ėmė reikšti savo 
nepasitenkinimą ir norėjo mesti dar­
bą,, bęt Ambrozaitis padarė su 
Darbo Federacijos nariais susirinki­
mą ir prikalbėjo darbininkus sutikt 
su darbdavių pasiūlytomis sąlygo­
mis. Dar kartą darbo federantai pa­

Liaudies meno dirbinių paroda 
Šiauliuose

Spalių 5—6 d. Šiaulių krašto­
tyros draugija ruošia Šiauliuose liau 
dies bei pritaikomojo meno dirbinių 
parodą. ¿Galés pasireikšti budėjos, 
mezgėjos, dailydės, tapytojai ir kiti. 
Dalyvaus plačioji žemai fija ir ar­
timesnė šiaurės Lietuvos dalis.

Valstybės teatras atremontuotas
Iš atostogų grįžo visi artistai ir 

Valstybės Teatre darbas vėl eina 
smarkiu tempu.

Naujai atremontuotuose V. Te­
atro rūmuose sezonas žada atsida­
ryti įstatymo numatytu laiku, rug­
sėjo 15 d.

Valst. Teatro remontas apsiėjo 
apie 700,000 litų, iš tų pinigų sta­
tybai išleista 568.000 litų, o kiti pi­
nigai sunaudoti scenos patobulini­
mui.

I operą yra priimti keli nauji 
dainininkai (Ivanauskas, Orentas, 
Mažeika ir kiti.) choras irgi pratur­
tėjo, nes priimta 11 naujų choristų, 
virš 30 žmonių priimta kandidatais 
į orkestrą. I dramą pakviesta iš 
Rygos p. Leimontaitė.

Didina ligonine.
Kalvarijos pamišėlių ligoninėje 

dabar yra vos 400 lovų. Sveikatos 
departamentas greitu laiku mano 
atremontuoti ligoninės namus ir 
pristatyti 200 naujų lovų.

Šokiai, Šokiai, Šokiai!
Argentinos Lietuvių Savišalpos ir Apšvietos Draugija

,atbudimas“
Šeštadieny, lapkričio 8 d. 1930, salione

calle 0. Gorman 108, Avellaneda
rengia ÍaIiÍii llnllimn Pasilinksminime griežia puikus simfo- 
gražų ir ini(||| |Jrt|(f||¡| “Ū03 orkestras. Puošnus ir pigus bu- 
sriiaffU ilUillU lUIlUlU. tetas. įžanga vyrams 1 p., merginom 

, 5 ■ , 50 c. VALDYBA.
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Ms Hi! lili Dngiji ..Huiro
Draugija „Lietuva“ jau baigia 

4 metus savo gyvavimo. Per šį lai­
ką jai teko pergyventi daug džiu­
ginančią visais žvilgsniais draugi­
jos augimo ir stiprėjimo dieną, o 
taipgi ir sunkią krizią bei nemalo­
numą. Daugelis asmeną, kurie ją 
steigė ir aktyviai dalyvavo jos vei­
kime, šiandieną jau yra pasitraukę 
iš draugijos visokią priežaščią dė­
lei ir jei ji išsilaikė iki šiol gyva ir 
kad lėtai progresuojanti, tai tenka 
sakyti ačiū tik tam, kad „Lietuva“ 
visą laiką stengėsi laikytis bepar- 
tyvės linijos ir dirbo savišalpos bei 
kultūros darbą. Šią metą pirmame 
pusmetį draugijai vėl teko pergy­
venti krizis ir jos veikimas buvo 
skaudžiai paraližuotas. Dėka tik 
kėlią permatančią pasekmes, kurie 
neleido kraipyti draugijos įstatą, ji 
pasiliko kokia buvusi. Mat, kaip 
tik tuo laiku į Buenos Aires atsi­
bastė kunigas J. Jenilionis, kuris 
su konsulu P. Mačiuliu buvo pasi­
rengę iš D-jos „Lietuva“ padaryti 
parapijos skyrią ir jos nupirktus 
Villa Riačueloje žemės sklypus ati­
duoti kunigui. Tai buvo visai juo­
dašimtiškos užgaidos, vienok ,Jaga- 
mastis“ ir Dr. Mačiulis nudegė pir­
štus. Nepavykus tokiu būdu drau­
giją sugriauti ir jos turtą pasiimti, 
konsulas lapės kytrumu ėmėsi ki­
taip veikti. Jis nuolat sukinėdama­
sis apie draugiją ėmė demoralizuoti 
narius ir pavieniai prikalbinėti, kad 
stotą parapijom Atsirado, žinoma, 
šiaudadūšių, iš kurią net du valdy­
bos nariai taikinėjo, siekiančiai drau­
gijos rankai, vienok ir šis planas 
niąko teigiamo jam nedavė. P. Ma­
čiulis dirbo toliau tverdamas D. L. 
K. Vytauto Komitetą, j kurį įtrau­
kė veik trečdalį draugijos narią ir 
reikia manyti, kad ir čia tuo pačiu 
tikslu, idant demoralizavus daugu­

GARVEŽIO 100 METU JUBILIEJUS
Garinės masinos išradimas. Stefensono garvežys. Geležinkelių prie“ 

sai. Garvežiai velnio padaras. Garvežio laimėjimas
Jau seniai vandens garą j ado­

moji jėga atkreipė į save žmonią 
dėmesį.

130 metais prieš Kristaus gimi­
mą Aleksandrijos gyventojas Gero- 
nas išrado savotišką garinę mašiną, 
kurią jis pritaikė bažnyčią durims 
atidarinėti ir uždarinėti. 1601 me­
tais italas Battista de La Porta vėl 
bandė garo jėgą sunaudoti prakti­
kos reikalams, bet jam tas nepavy­
ko. Tame pat amžiuje prancūzas 
Saliamonas de Ko už savo bandy­
mus pagaminti garinę mašiną pa­
kliuvo į bepročią namus. Visa eilė 
išradėjų ilgą laiką dirbo šioje srity, 
bet didesnią rezultatų jiems nepa­
vyko atsiekti.

Tik 1769 m. skotietis Džemsas 
Uattas suprato šilimos į mechaniš­
ką jėgą perėjimo principus ir po to 
atsirado tikra garinė mašina.

1814 m. anglas Džordžas Sie- 
fensonas pastatė pirmąjį garvežį, 
kuris turėjo eiti bėgiais. 1814 mt. 
buvo pratiestas pirmas Anglijoj Ke- 
lingvorto geležinkelio linija, kuria 
pradėjo eiti Stefensono garvežiai. 
1825 m. rugsėjo 27 d. buvo atida­
rytas geležinkelis tarp Stok tono ir 
Darlingtono. Didžiausiai miniai žiū­
rint pats Steefnsonas vedė savo ge­
ležinį arklį, iš kurio veržėsi juodi 
dūmai ir kibirkštys. Prie garvežio 
buvo prikabinti 38 vagonai. Trau­
kinys galėjo eiti 20 kilometrą į va­
landą. Toks „greitumas“ stebino 
žiūrovus.

1830 m. rugsėjo 15 d. tarp Li­
verpulio ir Mančesterio prasidėjo 
reguliariškas susisiekimas geležin­

mą narią, juos prikalbėjus, kad pas­
kui kokiu nors būdu parapija už­
dėtą savo juodą ranką ant draugi­
jos ir jos turto. Mes nesam prieš 
Vytauto Komitetą iš esmės, bet mes 
gerai žinom, kad tas buvo daroma 
ne kitą naudai, ne draugijos vardo 
kėlimui, bet Mačiulio asmens pro- 
pogandai. Draugija šiuo atveju ga­
lėjo nesiduoti p. Mačiuliai pažaboti, 
o Vytauto Jubiliejaus minėjimą ga­
lėjo pati pasiimti savo vardu ir sa­
vo pajėgomis, nes ir dabar didžioji 
dalis jos pajėgą dirba. Tuomet bū­
tą draugijai garbė, o ne atskiram 
asmeniui ir pati visuomenė matytą, 
kad mes mokam savystoviai dirbti 
be jokios pašalinės inspiracijos. Kai 
kurie bijojo partinią laikraščią, bet 
tai irgi bergždžia baimė, nes kaip 
iki šiol, taip ir ateity, man rodos 
„Argentinos Lietuvią Balsas“ leis 
draugijai savo reikalus svarstyti. 
Reikia tik ir mums tą nepartinį 
laikraštį palaikyti, o draugija iš to 
turės keliariopą naudą.

B. PETRAUSKAS.

Dirbk, kol jaunas 
Dirbki broli kol dar jaunas, 
Kol dar daug jėgą turi.
Kol dar aukštus idealus 
Tu karštai mylėt gali.
Kol jaunoj tavo krūtinėj
Dega šventoji ugnis;
Kol saldžiais akordais meilės 
Gaudžia nekalta širdis.
Kol mėnulis ir žvaigždelės, 
Verčia dar svajot—svajot. 
Kol harmonija pasaulio 
Nor dainužę uždainuot.
Tad skubėk brolau darbuotis 
Neleisk veltui valandos.
Greit prabėgs tau aukso dienos 
Ir negrfžš jau niekados.

PR. MILIAUSKAS.

keliu. Ši data šiemet švenčiama kaip 
100 metų geležinkelių jubiliejus.

Stefensono išradimas pradžioje 
turėjo daug priešininkų. Daugelis 
manė, kad to išradimo nieko neiš­
eis. Kai kurie hercogai ir lordai ne­
norėjo geležinkelių, nes, girdi, gar­
vežiai, išbaidysią visas lapes ir jie 
neturėsią ką medžioti.

Mančesterio— Liverpulio gele­
žinkelio statymas iššaukė daug pro­
testų. Lordas Derbi ir lordas Stef- 
tonas kurstė savo fermerius, nuo­
mininkus mušti inžinierius ir ne­
duoti tiesti geležinkelio. Hercogas 
Bridžuoteris žadėjo nušauti visus, 
kas drįstų vesti geležinkelį per jo 
žemę.

Labai dažnai įvairūs Stefenso­
no pabūklai buvo naikinami ir Ste- 
fensonui teko samdytis boksininkus, 
kad apgintų juos nuo fanatikų puo­
limų.

Labiausia- priešinosi geležinke­
lių pravedimui visų tikybų dvasiš- 
kija. Kunigai skelbė, kad garvežiai 
esą priėšingi Dievo įstatymams. Esą 
garvežy apsigyvenęs velnias, vedą 
žmones Į pagundą. Dievas davęs, 
arklį ir juo esą reikia pasitenkinti. 
Garvežiais esą važinėjama tiktai 
pragare.

Kai kurie gydytojai neatsiliko 
nuo dvasiškijos. Jie skelbė, kad gar­
vežiai užnuodysią orą, išnyksią pau­
kščiai ir tt. Farmeriai manė, kad 
tose vietose,, kur eis traukiniai, ja­
vai neaugsią, o arkliai ir karvės 
sulaukėsią iŠ baimės. Esą lokoma- 
tyvai neleis karvėms ganytis; viš­
tos bijosiančios kiaušinius dėti. Mo-

terys gi išsigandusios „velnio išra­
dimo“, pradėsiančios pirm laiko gim­
dyti kūdikius, panašius., .garvežiams!

Parlamente taip pat buvo daug 
pasipriešinimo geležinkelių staty­
mui, bet galų gale Stefensono geni­
jus laimėjo.

1842 m. pati karalienė Viktori­
ja jau važiavo traukiniu.

1847 m. garsus Anglijos vals­
tybės vyras Pili atidarydamas liau­
ją Trento geležinkelio liniją, pava­
dino Stefensoną pirmuoju naujų lai­
kų išminčių.

1848 metais Stefensonas mirė, 
bet jo išradimas užkariavo pasaulį 
ir atidengė žmonijai naują gadynę*

Pravedus pirmąjį geležinkelį 
Lietuvoje, kaimiečiai tuo liucipie- 
riaus, ugnį spiaudančiu vežimu, il­
gą laiką irgi bijojo važiuoti (kitur 
su tuo „liucipierium“ jau buvo ap-i 
siprasta). Moterėlės pamatę trauki­
nį, žegnodavus ir virpėdavo iš bai­
mės. Dar ir dabar kaime yra bobe 
lių, kurios už jokius pinigus nesu­
tiktų traukiniu važiuoti.

Pasakojama, kad viena davatka 
„norėdama išgelbėti brolius krikš­
čionis iš liucipierlaus nagų“ suma­
nė jį pergalėti.

Apsikarščius rožančiais, ¡šlais­
čiusi savo „griešną kūną“ švęstu 
vandeniu, tris dienas pasninkavusi 
ir poteriavusi, pagaliau nuėjusi tarp 
bėgių atsiklaupusi ir pradėjusi lauk­
ti traukinio.

—Dvasia šventa per'galės pik- 
tąjį antikristą ir žmones išgelbės iš 
jo nagą...

Atėjęs tariamasis „antikristas“ 
ir nepabūgęs jokių „šventenybių“ 
suvažinėjo nelaimingąją fanatikę...

Tai bent dabar, juokdamies iš 
tokio naivumo, pasakoja patys kai­
miečiai. Bet seniau į tai visai rim­
tai žiūrėta... L. U.

Kaip gydytis nuo 
nuovargio

Nepaisant kokį darbą mes dir­
bame, kiekvienas darbo žmogus pa­
vargsta, todėl labai svarbu,, kad po 
pavargimo būtų gaunama užtekti­
nai laiko atsilsėti ir atnaujinti tą 
energiją kuria darbe išsieikvoja. 
Daug darbininkų serga džiova nuo 
persidirbimo arba nuo protinio dar­
bo nervų ligomis. Mes matome to­
kių ligonių, bet patys nepagalvoja­
me, kad ir su mumis tas patsghli 
atsitikti.

Daugelis sergančių nuo nuovar­
gio, nežinodami geresnės išeities, 
nuodijasi įvairiom gyduolėm, ne­
kreipdami atydos į poilsį. O tokia­
me atsitikime kaip tik reikalingiau­
sias yra poilsis.

Pavargimo simptomai arba žen­
klai yra skaitlingi ir įvairūs. Pa­
prasčiausias pavargimas paeina nuo 
labai sunkaus fizinio darbo. Ir čio­
nai geriausia gyduolė tai poilsis. 
Reikia ilsėtis kol susirinkę organiz­
me nuodai išnyksta ir energija su-: 
grįžta, kuri darbe buvo išeikvota.

Protinis pavargimas taipgi yra 
paprasčiausia šių dienų liga. Jis pa­
eina nuo didelio protavimo ir rū­
pesčių. Ir šiame atsitikime vietoj 
naudoti bromidus geriausias vais­
tas, tai atatinkamas poilsis, arba fi­
zinis savęs išsimankštinimas, kuris 
atitraukia kraują iš smegenų ir iš­
dalina jį po kitas kūno dalis.

Protiniai darbininkai ir tie, ku­
rie apsunkinti rūpesčiais, dažnai ne­
paiso, kad kraujo cirkuliacija ap­
silpusi ir tinkamai netarnauja svei­
katai. Protingas tas žmogus, kuris 
ieško pasilinksminimo, kuomet jis 

i protiniu darbu pavargsta, o klaidą 
daro tas, kuris parėjęs iš darbo vėl 
gilinasi i studijas/ Poilsis privalo 
būti ramus. „T.“

ht stniMg gili Ali MII 
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GEROM SĄLYGOM

Naujas The National City Bank 
of New York Skyrius „Retiro“ tu­
ri specialiai suorganizavęs Depar­
tamentą del skubaus ir sąžiningo 
Lietuvių Aptarnavimo.

The National City Bank Of New 
York įsteigtas 1812 m. ir paskui po 
118 metų savo darbuotės virtęs 
stipriausiu Banku visame pasau­
lyje. Jo internacionalis būdas lei­
džia Tamstai naudotis geriausiu 
pinigų keitimo pavidalu ir grei­
čiausiu skubotumu; paskui, mūsų 
Banko korespondentai Lietuvoj 
įteikia pinigus tiesiai į siuntėjo 

The NATIONAL
CITY BANK of NEW YORK
Skyrius RETIRO San Martin 857, kampas Tres Sargentos 

įsteigta 1812 ra. Atsarga viršija du tūkstančiu milionų dolarių.

Sveikata, taime, Grože s
Nė vienas mes daugiau nesirgsime J

Jau seniai pripažino, aukšti medicinos mokslo vyrai, kad žmo- S 
gus esti sveikas, gražus ir laimingas, kuomet jis gauna malo- 3 
niai išsijuokti. Iki šiol mes tos progos neturėjome, bet dabar g 
ji pati pas mus atėjo. §

Jau baigiamas ruošti spaudon, didelis, karikatūromis ilius- 3 
truotas, pilnas juokų iki ašarų jumoristikos žurnalas » 

„KALAKUTAS“ į
Visus juokdarius ir šaipokus kviečia j talką, rašyti jam links- 9 
mų dainelių, pasakų, feljetonų ir kitų juokų. 3

„KALAKUTAS“ J
žada pasirodyti 1931 m, 1 d. balandžio. 3

„ K A L A K U T A “ J
augina „Balamūtas“ „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijoj, g 
todėl siųsdami jam raštus, užklausimus ir norėdami informaci- S 
jų, visuomet adresuokit: 2

„KALAKUTAS“
c. CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires, Argentina., »

•Lietuviai!

Aptieka fister Įj
iininiiiiuiiiiiitiiiiiiiiiimaiiiiiiiiiiiit<M «|^^^^^iH«iiiiiiaiiiiiiiiiuiaiiiiiiimiianumiiii II

į o Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti- || 
|g kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti: g 
I G O R RITI 4300, U. T. Palermo 0221. ¡j

Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti. g

SHIPPING AGENCY
iimmiiiiiuniiiiiiiiiinuiiiiiiiiiiniiimiiiiiiaiimiiiiiiiDinmiiiiiiaimiiinuiaii iiiiiinniiiiiiiiiiiiaiiin  

c. SAN MARTIN 661 Buenos Aires

nurodytas rankas.
Tad visuomet naudokis patar­

navimais The National City Bank 
of New York, naujame Skyriuje 
„Retiro“, kuris randasi gatvėje 
San Martin 
857, kampas 
Tres Sargen­
tos. Skyrius 
atdaras nuo 
9 iki 18 va­
landai ir šeš- 
tadi eniais 
nuo 9 iki 13 
valandai.

Pigiausiai perka laivakortes, 
greičiausiai persiunčia pini­
gus U $ S dolaríais, arba 
litais ir pinigus pasideda 
Taupomojon Kason tik 

LIETUVIU IŠTAIGOJE
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Mokslas
Kaip gramafonas reprodukuoja 

garsa?
Rekordas padarytas ant minkš­

to vaško ritinio. Muzikanto jgrajitas 
ar įdainuotas garsas įeina į ragą ir 
padaro adatą suvirpėk Šis virpėji­
mas duoda galimybės adatą suvir­
pėk Šis virpėjimas duoda galimybės 
adatos smailam galui padaryt visą 
eilę mažytėlių mikrbskopiškų žen­
klų vaško grabutės apačioje, kur 
jis bėga. Šie ženkląi, tai tikras gar­
so paveikslas. Kada, paprastas kie­
tas rekordas, padarytas iš šio minkš­
to vaškuoto rekordo, randasi jame 
šie patys ženklai. Kada jį grajini, 
adata bėga ant šių ženklų, vaško 
grioveliai apačioje ir reprodukuoja 
tą patį balsą, Icą ženklai ant vaško 
padarė iš pradži ų.
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Kodėl brauningas padaro trenks­
mą, kada is jo sauna?

Kuomet šaunama iš šaudyklos, 
degantis parakas virsta į gazą. Ga­
zas užima daug daugiau vietos ne­
gu parakas ir tas išstumia kulką 
iš brauningo. Dabar, tuo pačiu lai­
ku, kada kulka išeina iš brauningo, 

x gazas užpakalyje jos staiga išbėga 
ir pakelia vilnį į orą, garo vilnį. 
Tai tą ir girdime kaipo trenksmą.

Kodėl kaikurie klausosi pasilen­
kė ir ausimis prie žemes 
ūžtai, kad garsas keliauna grei­

čiau ir toliau per žemę ■ negu per 
orą. Savo ausia prie žemės galima 
išgirst maršuojančius pulkus ar bė- 

■ gančius arklius labai toli. Per karę 
alijantų mokslo vyrai ištobulino in­
strumentus padidint lábai silpnus 

' ūžimus taip perduotus per žemę. 
' Jie galėjo suseki” pulkų judėjimus 
tJ, ir kitus priešų veikimus toli už vo­

kiečių linijų.

Kodėl salti stiklai susiskaldo 
t kada ¡dėti i vandeni

Kietų daiktų daugumas brinks­
ta, kada jie šildomi. Šaltas stiklas, 

,dėtas1 į karštą vandenį brinksta. 
Kaikurios stiklo dalys išbrinksta 

* daugiau negu kitos dalys. Vienas 
stiklo šonas gali greit pasidaryt karš­
tu ir išsipūst greičiau negu kitas 
šonas. Tas padarė {terūpimus stikle 
labai panašiai kaip jį paimtum- ir 
susuktum. Tai todėl jis sulūžta.

Kodėl sidabrinis saukstas neduo­
da stiklui trukt, kada kas nors 

karsto yra įpilama
Šaukšto metalas sugeria daug 

karščio iš pirmutiniųjų karšto van­
dens šaukštukų'kada įpilia, tai tas 
atvėdina karšt] iš pradžių, kad stik­
las ne taip staigiai įkaista. Staigu­
mas įkaitimo ar atšaldymo, padaro, 
kad stiklų indai sutrūksta.

Kodėl skystimai pakyla, per šiau­
dą, per kuri žmogus gelia
Jie verčiami j viršų kilt per 

orinį spaudimą. Kada (čiulpi per 
šiaudą, tas padaro dalinį tuštumą 
burnoje ir viršutinėje šiaudo daly­
je. Tuojaus oro spaudimas iš ląuko 
vergia skystimą į burną taip kaip 
daro su bile kokia čiulpiama pom­
pa.

Kodėl jurų kevale girdisi užimąs
Lygios sienos kevalo vidury 

sukelia didelį mažų atgarsių skai­
čių. Kuomet žmogus laiko kevalą 
prie ausies, kaikurie garsai iš gat­
vės ar kambario įeina per ausies 
ir kevalo tarpą. Šie atgarsėja visur 
aplinkui ir padaro tokį dundėjimą, 

, panašų į bangų ūžimą. L. A.

i-  A

■a——■—«T 3 m stos O i m i nes
su didžiausiu nekantrumu laukia

KALĖDŲ ir NAUJO IVIET. Š VENTÉM
Cradicinio Pasiuntinio su Piniginiu Siuntiniu

is tolymos Argentinos.

Padarysi Jiems Pati Didžiausi Malonumá
jeigu pasiusi per mūsų

LIETUVIO SKYRIŲ
piniginę perlaidą, kurią įteiks gavėjui grynais pinigais jo namuose tiksliai ir greit. Parašą, darodantį tikslumą ir greitumą iš­

mokėjime pinigų, gražiname siuntėjui.

Dėlto neatidėliojant skubėk i musü Banká,
kuns atidarytas publikai kasdien nuo 8.30 iki 18 vai. ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 15 vaL be pertraukos.

"-FIRST N ATI ON A L .
BANK ./BOSTOftĮ

(Pirmas Tautinis Bostono Bankas)
FLORIDA 99 Buenos Aires 6

Skyrius „Once“ Pueyredon 175 H—|—Skyrius „Avellaneda“ Av. Mitre 301.

700 milijonų aukso dolerių apyvartoje; 146 metai nuolatinio progreso; 22.000 korespondentų visame pasauly.

Kaili nislii M i* i
lisió jsidiiiH gitais

Mokslininkai ilgai laužė galvas, 
kodėl Azijos rasės kaip indiečiai, 
kiniečiai, malajiečiai ir kūniškai ir 
protiškai stovi daug žemiau už bal­
tąją Europos ar Amerikos rasę.

Buvo manyta, kad čia kalti ko­
ki nors rasės privalumai. Bet dabar 
kad čia kalti ne rasės privalumai, 
bet maitinimasis. Tokio universite­
to profesorius Matsumiira paskelbė 
mėnesiniame „Jitsugyono Nippon“ 
(Takio) savo tyrimų rezultatus. Jis 
tvirtina, kad Azijos rasių išsigimi­
mas yra maitinimosi ryžiais pasėka. 
Indiečiai, kurie kadaisė turėjo to­
kią aukštą kultūrą, dabar gyvena 
visiškos sutemos periodą. Jų rasė 
yra dekadentiškos civilizacijos pe- 
riodas. i.

Ir kiniečiai kadaise stovėjo pir­
moj vietoj civilizacijos atžvilgiu. 
Bet kaip tik pas juos įsivyravo ry­
žių maistas, kiniečiai nustojo žengę 
pirmyn ir taip pasiliko kaip suak­
menėję. Tas pats ką reikia pasaky­
ti ir apie malaječius. Jie irgi kaip 
tik pradėjo maitintis ryžiais pradė­
jo maitintis ryžiais pradėjo rodyti 
visus puolimo ženklus.

' Visos šitos rasės maitinasi iš­
imtinai ryžiais, o ryžiai kaip prof.

Matsumura yra ištyręs, neturi rei­
kalingų smegenims vitaminų. Nuo 
tokio maisto menkėja žmogaus sme­
genys ir visas kūnas.

Seniau visos šitos rasės maiti­
nosi mėsa ir tada jos ir savo proto 
privalumais ir kūnoišsivystimu sto- 
yėjo aukštai. Betbuddizmas uždrau­
dė mėsos vartojimą. ¿Nuo to laiko 
pradėta maitintis tiktai ryžiais ir 
nuo to prasideda rasės puolimas.

, Bet kodėl gi japonai, kurie irgi 
daug vartoja ryžių, ne tik nerodo 
jokių dekadento žymių, o atvirkščiai 
—stengiasi pralenkti baltąją rasę? 
Pasirodo, kad jąponai gyvendami 
ant salų, vartoja maistui daug žu­
vų ir tas juos apsaugojo nuo nusi- 
gimimo. '

Ilgai buvo manyta, kad žmo­
gaus odos spalva pareinanti nuo 
klimato. Teisybė, baltieji, pagyve­
nę po Afrikos saule, pasidaro juodi. 
Tačiau jeigu jie grįžta Europon tai 
pamažu vėl atgauna pirmykščių 
spalvą. Tačiau jei baltasis Kinijoj 
ilgą laiką gyvena ir maitinasi ry­
žiais, jo oda pasidaro gelsva, nors 
Kinijos klimatas išskyrus pačiuose 
pietuose, nedaug tesiskiria nuo Eu­
ropos klimato.

Ir ne tik žmonės, bet ir gyvu­
liai nusigema nuo netikusio maisto. 
Dauguma importuotų Japonijon gy­
vulių greit nusigimė ir nustojo sa­
vo privalumų del netinkamo jiems 
maisto. Avys, karvės, arkliai, kiau­
lės, Japonijoj nusigimė.

Afrikoj yra tautelė, kuri mai­
tinasi bananais. Ta tautelė labai 
menka ir kūnu ir dvasia, susidūru­
si su baltais, labai greit apsikrėtė 
jų ligomis ir dabar baigia nykti.

Prof. Matsumura tvirtina, kad 
dažnai išpučiamas pavojus baltajai 
rasei nuo geltonosios neturįs jokio 
pamato.' Geltonoji rasė, japonus išs­
kyrus, negalės* lygintis su baltąja 
rase tol, kol ji maitinsis taip kaip 
dabar maitinasi, būtent ryžiais. Kad 
kiniečiai arba indiečiai mestų var­
toti ryžius ir. imtųsi mėsos šitai da­
bartinėmis ir ūkio ir tikybos aplin­
kybėmis nėra galima. Jeigu šitai 
kada nors ir įvyks, tai tik tolimoj 
ateity. '

Šita prof. Matsumuros teorija 
labai įdomi ir svarbi, bet kol kas 
dar ji nėra visiškai, ištirta. Reikia 
laukti, kad ir kiti mokslininkai ją 
susidomės ir nuodugniai ištirs. L.A.

v
Raukšlės

Kartą mano senelė sėdėjo prieš 
mane ir plonyčiais virbalais kažką 
nėrė. Jos ' veidas buvo apgriuvęs 
raukšlėmis.

Ilgai žiūrėjau į senelę ir norė­

jau jos paklausti: kurios raukšlės 
daugiau jei primena brangesnių 
įvykių.

Gal tos, kurios apjuosia jos lū­
pas kaip grandis? —Tai šypsenų ir 
juoko raukšlės. Žmogui besidžiau­
giant jps atsiranda. Bet juk taip 
dažnai žmogus juokiesi ir pro aša­
ras...

O gal tos, kurios kaip stipinė- 
liai dygsta iš akių ir išsikeroja pa­
akiuose?—Tai vis vagelės, ašarų iš­
graužtas... Bet mano senelė, rodos, 
niekad nesisielodavo ir niekas jos 
nėra matęs nusivylusios. ’

Tai tikriausiai tos, kurios per­
skelia kaktą, kaip rykštės. —Tai su­
simąstymo ir išminties raukšlės. Juk 
senelė taip dažnai mėgsta mus pa­
barti ir pamokyti, kaip reikia gy­
venti. Žiūrėjau į savo senelę ir no­
rėjau klausti, bet ji taip ramiai sė­
dėjo, lyg pasakotoja, pradėjusi vai­
kams sekti ilgą nuostabią pasaką.

Ir aš supratau, kad visos rau­
kšlės žmogui lygiai brangios ir vi­
sas mylėdamas nusineš į kapą, nes 
tai gyvas šio mūsų trapaus gyve­
nimo veidrodis. „V.“

ESPERANTININKAI ORGANIZUOJASI
Senas esperantininkas p. Page- 

reckas imasi organizuoti esperanti­
ninkus, kad sudarius lietuvių es­
perantininkų grupę, kuri galėtų pri­
sijungti prie vietos esperan tų drau­
gijos. Norintieji užširašyti prašomi 
kreiptis „Argentinos Lietuvių Bal­
so“ redakcijon.
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Rio be Janeiro Sukilėliai Apšau­
dė Vokietijos Laiva „Baden“

YRADAUG KELEI­
VIU UŽMUŠTU

(Nuo mūsų Koresj ondeLto iš Rio de Jereiio)

Pereitą savaitę besiartinant Vo­
kietijos laivui „Baden“ prie Rio 
de Jeueiro uosto, ką pastebėję Bra­
zilijos sukilėliai, pradėjo i laivą iš 
kan uolių šaudyti. Apšaudomam lai­
vui,— išnežinių ir visai nelaukia­
mai užkluptam tokios tragedijos,— 
kitos išeities nebebuvo, kaip tik 
sustabdyti plaukimą.

Tuomet, kai laivas sustojo plau­
kęs, sukilėliai paliovė šaudę ir pa­

siuntė į laivų savo komisiją, 1 uri 
paskelbė laivo kapitonui, kad lai 
vas su visa įgula skaitomas paim­
tas nelaisvėn. Nuo kanuolių grana­
tų ekspliozijų yra virš 30 keleivių 
užmušta ir 28 sužeista, iš kurių ke­
letą labai sunkiai. \

Del Šio įvyk o santykiai tarp 
Brazilijos ir Vokietijos tures pablo­
gėti, o kiti net kalba, kad gali kil­
ti tarp šių kraštų karas.

Liiiotuvės I. B. Bronės Bauiailės
Š. m. rugsėjo m. 22 d., Dr-jos 

„Lietuva“ Rosarijos skyriuje mirė 
narė Bronė Kaušaitė. Jos laidotuvė­
se dalyvavo apie 50 asmenų.

Velionė gimė 1908 m. Bėrių 
kaime, Ukmergės valsčiaus ir apsk­
rities. Argentinon atvažiavo 1929, 
birželio mėnesį. Tik ką . atvažiavus 
simpatizavo draugijai ir tų pačių 
metų gruodžio mėn. įstojo į drau­
giją nare. Velionė buvo viena iš 
pavyzdingiausių draugijos narių.

B. Kaušaitė tapo palaidota 
d-jos „Lietuva“ narių rūpesniu. Au­
kų rinkime daugiausia pasidarbavo 
Jurgis Liutkevičius, Jonas Kama­
rauskas ir Juozas Čekanauskas. Au­
kos surinktos iš d-jos narių ir ge­
ros valios aukavusių, aukų surinkta 
130 p. 30 c., iš d-jos skyriaus ka­
sos išmokėta 30 pesų, išviso 160 pe­
sų 30 centų; aukavo šie asmenys: 
pp. P. Užkuraitis, J. Kamarauskas, 
P. Čyžys, O. Vosylius, E. Šliupaitė, 
A. Kučinskas, V. Barzda, A. Barzda 
A. Dainys, Š. Balžekas, A. Bukaitis, 
V. Nagelis, B. Kurlenskaitė, A. Če- 
pytė, J. Bakšys, O. Višniauskienė, 
M. Juknytė, St. Sa varaus kas, V. 
Katilius, J. Navickas, J. Čekanaus­
kas, M. Klimas, K. Strazdas, P. Da- 
linkevičius, P. Visaskas, V. Kišta-

ponytė, P. Gližnys, J. Vaitekonis, 
Barzdytė, A. Macirola ir vaikai, O. 
Girnienė, J. Diliu n ai tė, V. Udrienė,
O. Atkučiunaitė, A. Mosteika, K. 
K. Prakurotas, A. Ginietis, V. Les- 
kauskas, G. Grybauskas, Stas. Sa- 
varąuskas, J. Vaičiūnas, J. Trei- 
kauskas, J. Mikaliūnas, J. Valaitis,
J. Laurynaitis, Bareikis, J. Švaikau- 
skas, JZŠidlauskas, J. Šidlauskas, 
A. Dūda, J. Baublis, J. Ašmonas,
K. Liutkevičius, J. Staškauskas, Z. 
Stasevičius, P. Pranauskas, J. Ra­
kutis, J. Pranauskas/ P. Urbaitiš, J. 
Triška, J. Marčiulionis, V. Trapalio- 
nis, J. Ryssel, K. Zambarevičius, P. 
DūdA, F. Rinkevičaitė, A. Čepienė, 
V. Šerelis, D. Kybąrtaitė, M.'Bu- 
r aus kas, E. Varikonienė, Z. Raibi- 
kjūtėj G. Budnikytė, M. Marčiulio­
nienė, O. Burokaitė, S. Kriaučiūnas, 
Anget ir Ącusion, P. Satkevičius, 
A. Basliekas, F. Griliauskas, Vorle- 
nê, V. Černauskaitė, Bolinskas ir
P. Budriųnas.

Visiems pasidarbavusiems ir 
aukavusiems D-jos „Lietuva“ Rosa-, 
rijos skyriaus Valdyba jeiškia vie­
šą padėkos žodį.

D-jos „LIETUVA ROSARIO 
SKYRIAUS VALDYBA

Liaudies Daina
Nejok, berneli, 
Pavasarį,

' Atjok, berneli, 
Rudenėlį.

Kai bus rugeliai 
Želmenyse,

i Žalios rūtelės
Garbin uose., i

—Tekėk, mergele,
Tu už manęs,
Sunkiųjų darbelių

’ Tu, nedirbsi;
Kalne rugelių 
Tu neriši, 
Šieno lankelėj 
Tu negrėbsi;

Svirne riešutus
Bevalgysi,
Sode obuolius, beraičiosi. 
Beraičiosi.

—Šelmi, berneli,
Tu meluoji, 
Sunkiausi darbeliai
Reiks man dirbti:

Kalne rugeliai
Reiks man rišti, 
Žalioj lankelėj 
Šienelis grėbti.

Svirno riešutai—
v Graudžios ašaros, 
Sode obuoliai— 
Juodi purvynai.

Gyvenimas Argentinos- Laukuose.

Kalnai vandeny- Būsią lengva susi­
no dugne kalbėt su kurčiais

Po didžiojo karo vėl atgijo su­
sidomėjimas tyrinėjimais, o ypač jū­
rų gelmėse. Štai neseniai grįžo vie­
nas vokiečių laivas, tyrinėjęs Atlan­
to vandenyno gilumą dvejus metus. 
Per tą laiką buvo padaryta keli 
tūkstančiai matavimų. Pasirodo, kad 
per Atlanto vandenyno vidurį, iš 
pietų į šiaurę, eina virtinė kalnų, 
kurių aukštis siekia Alpių kalnų 
aukštumo. Tuo būdu, Važiuojant 
per Atlanto vandenyną,|žmonės, nie­
ko nejausdami, tartum Nojaus lai­
vais, perplaukia kalnų viršūnes.

Čikagos univfersiteto profeso­
rius Robertas Groultas išradęs prie­
taisą, kuriuo kurtiems esą galima 
perduoti garsą, dasilytėjimo jausmo 

‘pagelba. Prietaisą pavadintą „tole- 
taktora“, kurčiam pakabina prie krū­
tinės ir į rankas duoda tam tikras 
lazdeles, telefono laidais sujungtas 
su aparatu. Kai kalbamai „teletek- 
torą“, tai lazdelės’ kurčiojo rankose 
dreba ir iš to drebėjimo kurčias žmo­
gus, po kelių pratimų, pradedąs min­
timis suprasti jam kalbamus žo- 

į džius ir jausti kalbos garsą.

PILIEČIAI
e

Visas miestas sujudo, ypač val­
dininkija, arba kitaip sakant, „val­
dančioji klasė“ — naujas viršinin­
kas atvažiuoja.

Kai viršininko automobilis pri- 
Važiavo prie miesto ribų,—čia ra­
do pastatytą stalelį,. — pasitiko su 
duona ir druska. Ponia Kiaulevičie- 
nė įteikė gėlių bukietą, o p. kiau- 
levičius prabilo:

„Gerbiamasis, mes, t. y. mūsų, 
miestas, sveikina tamstą laimingai 
atkeliavusį. Mes labai džiaugiamės 
tamstos sulaukę. Mes linkime tams­
tai gerai pasidarbuoti. Mes tam b tai 
padėsime, kiek galėsime“, — nusiš­
luostė prakaitą p. Kiaulevičius. P. 
Kiaulevičienė, del daugybės jausmų, 
visų akyvaizdoje išbučiavo ponią 
viršininkienę, nuglostė vaikus ir 
kiekvienam po saldainį davė.

—Reikia balių iškelti, — trynė 
rankas p. Kiaulevičius iri p. Kiau­
levičienė pritarė.

P. Kiaulevičius ir kitus ragino:
—Reikia tokį žmogų pagerbti: 

pirmutinis žmogus mūsų miestel Aš 
galiu ir pirmininku pabūti, tik rin­
kite, nesigailėsi v savo triūso...

Ir vaikščiojo viršininkas visą 
mėnesį iš baliaus į balių ir visur

p. Kiaulevičius šeimininkavo— pir­
mininkavo.

Atėjus į b-ilk] pati šeimininkė 
nu vilkdavo paltą, pats šeimininkas 
pakabindavo, ò vaikai nors į ranko­
ves pačiupinėdavo. P. viršininkie­
nei nuo bučkių veidai kaito, o nuo 
saldžių žodžių galva sukosi.

Tokie geri ir Širdingi buvo * X 
miesto piliečiai.

Viršininkas ramiau atsiduso, kai 
atslūgo piliečių karštis— baliai.,

—Dabar nors ramiai padirbėsiu 
—sakė žmonai, — be galo įkyrėjo 
kas nakt trankytis, o Lejatogu at­
sisakyti.

—Širdingi žmonės, — pritarė 
žmojia.—ypač ponai Kiaulevičiai.

Taip prabėgo keli metai.
X miesto piliečiai vis apie sa­

vo viršininką tebešokinėjo ir į pa­
danges tebekėlė, 9

Nesuspėjo viršininkas atsikvėp­
ti nuo balių, kaip išgirdė, kad iš 
kažkur sužinota ir rengiamasi jo 
darbo dešimtmetį pagerbti.

P. Kiaulevičius sudarė komite­
tą ir pats tapo išrinktas pirmininku.

P. Kiaulevičienė po miestą la­
kstė, mobilizavo ponias baliui reng­
ti. Pirko viščiukus, darė midų—alų. 
P. Kiaulevičius jau kelias naktis

nemiegojo—prakalbą rašė.
Buvo gražus vasaros rytas. P. 

Kiaulevičienė nespėjo išlipti iš lo­
vos, kaip pranešė tarnaitė, kad atė­
jo ponia Dūdelienė ir nori pasima­
tyti.

Ponią Dūdelienę rado salione 
labai susijaudinusią, nėf veidas rau­
donomis dėmėmis buvo rožėtas.

—Kas nutiko?—apkabino Kiau­
levičienė,—ar kas susirgo?

—Blogiau.
—Ar numirė?
—Dar blogiau...
—Tai kas gi?
—Viršininką iškelia.
Ponia Kiaulevičienė pastatė akis 

ir žlebtelėjo į kėdę.
—Iškelia,—pakartojo, ir jos rie­

bus veidas apsipylė rasa, o mažutė 
riesta nosis paraudo.

—Kas gi bus su mūsų viščiu­
kais? —desperatiškai klausė Dūde­
lienė,—sakiau—per anksti perkame. 
Žmogus šaudo—Dievas kulkas ne 
šioj a.

—Palauk, —pakėlė pirštą Kiau­
levičienė,—mano makaulėj smegenų 
yra! Paiku!—linksmai sušuko.

—Kas puiku?
—Paika, poniute, puiku!— try­

nė raukas Kiaulevičienė.
—Nesuprantu.
— Visi viščiukai, alus ir t.t. vi­

sa naujam viršininkui! Atvažiuoja 
ir iš kurto puikiausias balius, ar be­
reikia geriau?!

--Gerai tamsta sakai, gudri iš 
tamstos moteriškė—nudžiugo ir Dū- 
delieuė.

Pašaukė Kiaulevičienė savo vy­
rą, visą reikalą išdėstė ir ponas 
Kiaulevičius nuėjo prakalbos per­
rašyti naujam viršininkui.

—Bet... tu gi paminėjimo komi­
teto pirmininkas, — sušaukė vyrą 
Kiaulevičienė.

—Tai nieko... „susirgsiu“... arba 
blogas oras... taip jr praeis...

—Labai gerai,—apkabino žmona, 
—gal, su nauju viršininku dar ge­
riau gyvensime... Šitas buvo šiaip 
sau žmogus...

—Tai, ką čia sú naujuoju lyginti!
Tr ponia Kiaulevičienė su ponia 

Dūdeliene išėjo į miestą pas kitas 
ponias apie naujo viršininko sutiki­
mą pasikalbėti. BARAVYKAS.

Jau laikas panaujinti 1931 met. „Argentinos Lietuvių Balso“ 
Prenumeratas

Knygynas “Dainava"
CASEROS 445, dep. 17, . ‘ BUENOS AIRES., .

Gauta is Lietuvos didelis transportas naujausių ir ¡vairiausių knygų!
Žmonių lyties gyvenimas $ 0,60 
Nauja sapnų knygelė 0,60
Žmonių planetų pranašas ■ I ir II 
dalis 1,00
Slaptingoji burtų knyga 1,00
Kaip prisivilioti sau bernelį ar­
ba išsirinkti sau gyvenimo draugą 60,0 
Kaip prisivilioti sau mergelė 0,50
Kantrioji Elvyra 0,50
Kantrioji Alena 0,50
Gražioji Magehona 0,50
Graži juokų knygelė 0,50
Sidabrininis grašis . - 0,30
Lietuvių raštvedis 1,00
Velnias ir pusbonkis degtinės 0,50
Daktarišea knyga 1,00
Jėzus Kristus ir šventoji Ro­
mos inkvizicija 0,75
Ir eikim Lietuvos keliu 0,50
Poezijos ir prozos teorija 1,00
Mėlynos kelnės 1,50
Lietuvių kalbos gramatika 2,00
Apie viską trumpai drūtai 0,50
Nenuobodžiaukime 1,00
Simukas ir Magdutė 0,60
Svetimas Dievas 0,60
Lietuvos intiligencija 0,50
Kunigas Macochas, Čenstakavo ste­
bukladaris 1,00
Skaitymo vadovėlis 0,70
Vincas Kudirka 1,00
Laukuose > o,50
Socializmas visuomenės idealas 1,00 
Biblija arba visas šventas raštas 
senas ir naujas įstatymas, ge­
rais apdarais 3,50
Pedagogijos istorija 1,00
Klystantis lapas 0,50

Jaunasis rašytojas 1,00
Visatos saranga, Viduño J ,00 *
Gražu ir naudinga 0,75
Demokratija ir jos priešai 0,50
Raktas pažinti augalus I ir II 
dalis 2,00
Lietuvos Sukilimas 1794 m. 0,60
Pasakos galas 0,60
Sokratas - didis Graikų išmin­
ties vyras 0,50
Akinių istorija 1,50
Varpo metų knygnešiai 0,75
Muravjovo laikmetis 0,50
Pasaka apie Adomą ir Jevą 0,75
Vanduo ant žemės, po žemės ir 
viršuje žemės * 0,75
Keturi velniai 0,50
Higiena arba sveikatos dėsnių 
mokslas 3,00
Dailės milžinai 0,50
Palaidūnas 0,50
Katriutės gintarai 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,00
Pritrūko kantrybės, Žemaitė 0,30 
Kaip susikūrė J. Amerikos Val­
stybės 1,00
Amžinas Klausimas 0,60
Biologija 2,00
Minyškos meiliški laiškai 2,00
Sidabrinis kryželis 2,50
Siaurės karžygiai l>00
Nuodėmingas Angelas 2,00
Aukso žirgas 1,50
Lietuvių tautinė idėja istorijos ' 
šviesoje x . 7,50
D-ras Jonas šliupas 0,30

įvairių 1930 m. Kalendorių dar 
galima gaut atpiginta kaina.

Išrašant kn. paštu, 1-am pesui reikia prisiųst 20 c. persiuntimo išlaidom. *}

Yra ivairių laiškų su eilutėmis ir papuošimais: Tėveliams, zmo- 
neliai, sesutei, broleliui, mylimajai, visiems ir tt. Laiškai spaus­
dinti ant liniuoto popierio, kaina po 15 centavų.
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Hiniins lujiiii lil­
la Miia Skalas

Sulyg švento Kazimiero Bendruomenės zakristijono pranešimu, kuni­
gas Jenilionis su visu labu persikėlė iš Lietuvos ir parsitraukė dar vie­

ną savo amygą suraminimui savo apleistų „avelių“ ir „avinėlių“.

23 d. spalio š. m. tapo įkrauta 
į laivą del siuntimo į Nort Ameri­
ką atlyginimui skolos aukso 195 
dėžės, kiekvienoje dėžėje buvo po 
60 kilogr. svorio. Viso 11,700 kilų 
aukso. Dabar galima tikėtis, kad 
pakils Argentinos valiuta. O kad ir 
nepakils, bent nors ir nesu?ūks. O 
kuomet smunka, tai mums, darbi­
ninkams, yra labai sunku.

B. PETRAUSKAS.

Trūksta Lietuviškos Vienybės
Montevideo.^ Gal nė vie- 

' name pasaulio kampely lietuviai 
tiek nesipiauna, tiek nesišmeižia, 
kaip Uruguajaus sostinėj Montevi­
deo gyvenanti.

I Čia yra viena iš seniausių ir 
rodanti didelį gyvumą rytojiečių an­
tra kuopa, paskui socialistų kuopa 
ir socialistų vadovaujama „Kultū­
ros Draugija“. Kaip girdėti randasi 
dar nepatenkintų esamomis organi­
zacijomis ir mano naują bepartyvę 
tverti. Kaip matot, tai draugijų yra. 
Rodos visiems jose, kurie myli poli­
tiką, turėtų užtekti vietos ir kiek­
viena siekti kultūringais būdais sa­
vo tikslo galėtų, bet čia visai to 
nėra. Čia išsidirbo stačiai nežmo­
niškas nekentimas tų, kurie pri­
klauso kitoms draugijoms. Valgy­
klose ar šiaip viešose vietose kito 
nieko neišgirsi iš lietuvių, kaip vien 
tik isteringus ir užgaunančius vie­
ni kitų koliojimus, politikavimą ir 
pravardžiavimus „fašistai“, „komu­
nistai“, „Žulikai“ ir t.t. Nieko mes 
čia nesidalijam, mes čia savo poli­
tikavimu nieko nepakeisim, esam 
tik saujalė, taigi rodos lietuvis su 
lietuviu vistik galėtų žmoniškai su­
gyventi, nors ir skirtingų pažiūrų 
būdami.

KASABIETIS.

Rtsilygino, bet ne visos
Draugijos „Lietuva“ valdyba į 

Straipsnį „Sauso Nieks Neklauso“ 
atsiliepė, kad ji surengė Vytauto 
Komiteto naudai savo jėgomis va-

karą, kuris davė apie šimtą pesų 
pelno Ir dar skyrė nuo savo kito 
vakaro 25# iš gryno pelno. Be to, 
jos skyriai taipgi palaiką komitetą. 
Pasirodo, kad iš trijų prisižadėjusių 
draugijų tik viena draugiją „Lietu­
va“ savo pareigą suprato. Susivie­
nijimas ir Kazimieriniai turėtų im­
ti pavyzdį iš draugijos „Lietuva“ 
ir kogreičiausiai papildyti komiteto 
kasą iš jų priklausomomis sumomis. 
Kitaip mes ir pasiliksim tokios nuo­
monės, kad paskutinės dvi organi­
zacijos prisidėjo tik del mados, kas 
turėtų būti Vytauto Komiteto pas­
kutiniam protokole aiškiai pažymėta.

REDAKCIJA.

„Dainavos“ knygyne, Caseros 445 
Bs. Aires, galima gauti naujausių 
ir įvairiausių lietuviškų knygų, ka­
lendorių ir su papuošalais laiškų, 

¡oiiiiiiiniiniuiiiminniimiiiininiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii  

SKUBIAI 
ÍP» PIOIAI 

¿Lėliai svarbios priežasties, steigia­
mo) lietuvių kolonijoj, parsiduoda vo­
kiečių sklypas žemės 60 ha su tro- 
bėsiais ir visu inventorium. Laukas 
apsėtas kukurūzais, apsodintas bul­
vėmis; yra pasodinta apie 1000 mem- 
brižių ir daug topelių. Vi»kas parsi­
duoda už 3.700 pesų. Suinteresuotie­
ji lietuviai žemės pirkimu turi va­
žiuoti penktadieniais iš ryto iš sto­
ties San Fernando F. C. A., lai- 
vuku „Principio“ 8 vai. ) yto. Sus­
toti ant upės Sagastume Chica kran­
to pas Kazį Vaitekūną, už 300 met­
rų randasi minimas sklypas, 
iiiiiiimiiiumiiiuiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiuiiiiiiiiniiiuiiiiiiiaiiniiiiimaniiiiiiiiiiui

PIGIAUSIOS LAIVAKORTĖS IS IR EUROPON

Persiuntimas pi­
nigų telegrafu tik

MEDA LTDÁ, Lietuvių Skyrius
Sociedad Marítima & Comercial

Sarmiento 402, BUENOS AIRES

“Argentinos Lietuviú Balsa” 
galima užsiprenumeruoji nuo kiekvieno laiko metams ir bus siunti­

nėjamas iki kito meto tam pačiam laikui
Dabar dar užsisakykite, nes gausite naujai išėjusia knygelę 

„Žmonių Lyties Gyvenimas“ dovanų.
„Argentinos Lietuvių Balsas“ kainuoja metams 3 pesai Argentinoj; 

užsieny 2 doleriai metams.

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA 

Laivakortes parduodame
< 1 Pigiausia Visokios Konkurencijos

\ Pigūs ir skubus persiuntimas pini- 

SH telegrafu tik J 50%

"DEUTSCHE SCHIFFSRGEHTUR" 
SRN MARTIN 469

SiiiviAiRA P- La si n s kas.
IIVP n\ Siuva rúbus ant lUlujUJ užsakinio sulyg 

Argentinos mados. Darbą atlieku ge­
rai ir pigiai. Turiu didžiausį pasi­
rinkimą medžiagų. Kas norite dėvėt 
smagius rūbus, prašome atsilankyti.

Nuo Bokos tilto 5 kvadrai.
LAS HERAS 380 JjĮg

I" LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS | 
IR RESTORANAS NAU- I 
JAS INTERNACIONALAS !

(L. N. Alem 1054-54 ¡
Patogi vieta šeimynoms ir į 

pavieniams. Turtingas įvairių O 
I dešrų ir likerio pasirinkimas. I 
I Erdvūs ir švarūs kambariai I 
X šeimynoms tik 2 p., lovos nuo X 
Í 80 c. iki 1 p. Šis namas ran- 2 
■ dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- I 
I ba lietuviškai. |
I TARARI & KARVARO. 2

jau įsojo is spaudos
Kf^GĖCe

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS
Kaina $ 0,60

„A. L. Balsas“
CASEROS 445, dep. 17 Bs. As.

Ukrainiečių Draugija

„Savisalpa“
c. SAN MARTIN 663, Bs. Aires 

atidengė savo viešbuti valgykla

„RŪTA“
Kur gaunami skanus ir pigus pietus.

Mėnesinis pensionas su lyg susitarimo. Svarūs kambariai. Manda­
gus patarnavimas.

P s i a s a i i s
Kai pavasaris ateina 
Ūžiantis ir ūmas, 
Tai gamtoje kyla vaina, 
Kyla neramumai.
Žvirblis mušas su varnėnu, 
Rudis piauna katę, 
Kad kas eitų kur iš vieno 
Mes dar nesam matę.— 
Pažiūrėkim nors į gaidį, 
Tikras generolas...
Visuomet jausmai palaidi, 
Ant visų jis puola.
Štai per žiemą sau gyveno 
Jonas su Maryte...
Dabar šaukia: „Ach tu mano, 
Kas gi mums daryti?“ 
Jonas Mares nebežiūri, 
Marė metė Joną.
Kožnas sau po naują turi, 
Kožnas jaučias ponu...

S.

l!| HĮ

j europietė Akušerė o
s Diplomuota Pragoję ir |Į

Rusiskas savaitinis laikraštis „Ruskyj v Argentinie“
Prenumeratos kaina: Metams 5 pesai; pusei metų 2 p. 50 cent. 

Kiekvienas tolaikraščio skaitytojas turi teisę dalyvauti konkur­
se duodančiam teisę VELTUI VAŽIUOTI I EUROPA arba IŠ EU­
ROPOS PIETÚ AMERIKON.

Reikalaukit numerj susipažinimui. Laiškus ir pinigus siųskite 
šiuo adresu:

„EI Ruso en la Argentina“ 
CASILLA de CORREO 792, Buenos Aires.

Visi Aplankykite Naujai Atidaryta Bokoje
Lietuviška RESTORANĄ

Valgiai gaminami specialisto virėjo ir šviežiausių produktų, lie­
tuviško, prancūziško, vokiško ir 1.1. skonio. Kainos Pigios. Res­
toranas turi erdvią salę, kurią užleidžia vestuvėms ir susirinki* 
mams veltui.

Restoranas Petro Peleckio ir Jono Vaičiulio 
c. OLAVARIA 1046, Boca - Buenos Aires

europietė Akušerė
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Airese
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais 
visa diena. Specialiste prie 
gimdymo ir visų moterų li­
gų. Kalba visomis slavų kal­
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai.
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden-3389

I Diplomuota lietuve siuvėja V. R a m a n a' u s k a i t e

Ilgąlaiką praktikavusi moterų rūbų siuvimo ir išsiuvinėjime 
(rankdarbių). Siuva visokius moterų rūbus. 
SUKNEL ,S PASTOVIMAS NUO 3 PESU

c. SARGENTO PONCE 1079, Dock Sud
Tranvijus iâ Avellanedos važiuoja pro siuvyklą.

¡Į SANTIAGO del ESTERO 1333 
¡Į U. T. 23-B. Orden-3389

Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Laboratorija „IPRIliffl“
iiiiiinniiiiiiiiiicjiiiiiiiiiiiic^iiiiiiiiiiiiK

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iŠ Avellanedos 21 ir 22; iš Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai.

Darbas garantuojamas.

Clinica Ifiedka lángaro--Argentina 
Dr KOVA.os

BRASIL 869 Bs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurinės-Moterų-Odos-Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORAGIJA išgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $5
N. Salvezanas jleiat § 5.- X Merkinius j leist § 3.- 
Bismutas „ § 3.- X Trypaflavinas §

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v

Sveikatos šaltinis yra geri dantys!
Atsargus žmogus saugoja7 savo sveikata, darydamas 
kas sesis mėnesius dantų revizija—

DANTŲ K L I N I K E „MODELO“
Direktorius D r. M u c h n i k

Santa Fe 3311 Buenos Aires
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Vytauto Didžiojo švente 

Buenos Aírese
š. m. Spalių mėn. 26 d. salėje 

„Mariano Moreno“, Argentinos lie­
tuvių kolonija šventė 500 metų su­
kaktuves nuo mirties mūsų D. L. K. 
Vytauto. Buvo statoma p. Tauronio 

^3 veiksmų su prologu drama „Vy­
tautas Pančiuose“.

Gana didoka teatro salė buvo 
pilnutėlė susirinkusių žmonių. Susi­
rinkusiųjų tarpe matėsi gana daug 
svetimtaučių.

Prieš pradedant vaidinimą, or­
kestras sugriežė Argentinos himną, 
o Lietuvos himną gražiai padaina­
vo vyrų choras. Po to ėjo pasveiki­
nimai. Sveikino: pirmininkas ukrai­
niečių D-jos „Prosvita“, latvių D-jos 
atstovas ir atstovas laikraščio „Rus- 
kyj v Argentinie“. Visus sveikini­
mus publika sutiko ir lydėjo griaus­
mingais aplodismentais. Vėliau Lie­
tuvos Respublikos Konsulas p. Gau- 
čys laikė labai įdomią paskaitą, api­
budinančią Vytauto Didžiojo asme­
nį ir veikimą. Publika sutiko ir pa­
lydėjo mūsų poną Konsulą aplodis­
mentais. Paskui prasidėjo pats vai­
dinimas. Nors veikalas gana sunko­
kas, bet mūs artistams mėgėjams 
pasisekė savo vaidinimu suįdominti 
visą publiką. Kun. Kęstučio rolę 
vaidino prityręs scenos mėgėjas p. 
Štabinskas, kuris savo ūgiu ir iš­
vaizda tikrai priminė mūsų gerbia­
mą Žemaičių vadą. Vytauto rolę la­
bai gerai suvaidino p. Bukevičius, 
o Jogailos klastingą rolę visai sėk­
mingai nudavė p. Jasiukynas. P. O- 
žinskas labai gerai atliko sunkią 
Goštauto rolę. P. Kairys, kuriam 
prisėjo vaidinti net dvi roles (prologe 
senojo D. Kun. Algirdo ir vėliaus 
Vaidilos), jas atliko visiškai gerai. P. 
Petrajiskas Lingallo rolėj perdaug 
karščiavosi, bet atliko gerai. Kitas 
vyrų personalas taip pat neblogai 
atliko savo roles. Kas liečia Kuni­
gaikštienę Oną, Vytauto žmoną, tai 
p-lė Debesaitytė jos rolę visai gerai 
atliko, o jos tarnaitės Danutės rolę, 
puikiausiai atliko p-lė Gudliauskai- 
tė. Sufleris p. Rudis, kaip visuomet, 
sąžiningai atliko savo pareigas. 
Bendrai reikia pažymėti, kad vei­
kalas pavyko gerai. Po vaidinimo 
p. Rimavičiaus. vedamas choras pa­
dainavo keletą gražių dainelių, už 
ką susilaukė gausingų publikos ap­
lodismentų. Po dainų, suktiniu pra­
sidėjo šokiai ir tęsėsi iki 2 valan-

dai ryto. Tvarka buvo pavyzdinga 
ir bendrai vakarą reikia laikyt pa­
vykusiu. Vakaro iškilmes ruošė su­
darytas D. L. K. Vytauto Komitetas.

Komi tetan, apart mūsų Konsu­
lo p. Gaučio, p. Štabinsko ir dą po­
ros asmenų, įėjo trijų lietuviškų 
Draugijų atstovai.

Iš visų prisidėjusių draugijų, 
daugiausia teko pasidarbuoti D-jai 
„Lietuva“. J. SKINKIS

Pabaltijos Tautų Vienybes Va­
karas Pavyko

Pirmas Pabaltijos Tautų vieny- 
vakaras, 18/X, labai sėkmingaibės

Margarita Miller
praėjo. Publikos prisirinko pilnutėlė 
„Jose Verdi“ salė. Pas visus ūpas 
pakilęs. Trys garsios artistės, kurių 
čia telpa paveikslai, savo dainomis

Padėka R
P. A. L. K. ir S. D-ja „Lietuva“ 

reiškia viešą padékòsžodį p/j. Skinkį 
kiui, p-lei C. Bindokaitei, p. J. Sta­
naičiui ir p. J. Baristai už paaukuo­
tas knygas D-jos Knygynui •

D-jos „Lietuva“ C. VALDYBA

Paieškojimai
PAIEŠKAI! Valiulio Prano, ki­

lusio iš Rokiškio apskr., Panemunio 
valsč. Brazilijon išvažiavo 1929 me­
tais.’ Girdėjau gyvenąs Sao Paule. 
Kas žino arba jo paties prašau at­
siliepti šiuo adresu:

Anupras Kasėnas, c. Dean Fu­
nes 278, Avellaneda dè Bs? Aires.

PAIEŠKAI! Repšio Juozo, kilu­
sio iš Utenos apskričio, Užpalių mies­
telio. Jį patį ár žinančius prašau 
atsiliepti. Yra svarbių reikalų. Ma­
no adresas:

Kazys Sabalys, San-Martin 666, 
Capital.

IEŠKAU savo brolio Vinco Krei­
vėno paeinančio iš Marijampolės aps­
krities, Jievaravo valse., Raišupio 
kaimo. Argentinon yra atvažiavęs 
penkti metai.

Kas žinote ar jo paties prašau 
kreiptis šiuo adresu;
Valentina Alsina, calle Curopaligues 
2525, prov. de Bs. Aires.

Sestfo Magdutė KREIVENAITÉ

i. Neniskis
c. MEXICO 1945 Bs. Aires

........................................................................................... 
Aš užsisakau tik pas I. NEN1ŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar­
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- ;

Jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS

$75

VIEYTES

m i

T.
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Barracas

KURSAS

$75
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Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau­
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialisms 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Muūiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

ts visuotino D-jos „Atbudimas“ 
Susirinkimo

Sekmadienį, spalių mėn. 19 d. 
š. m. ukrainiečių draugijos „Savi- 
šalpa“ bate įvyko eilinis ir labai 
skaitlingas lietuvių d-jos „Atbudi­
mas“ susirinkimas. Susirinkimų svei- 
no vardu ukrainiečių d-jos, žymus 
jų visuomenės darbuotojas, inžinie­
rius p. Andriušenko, kurio kalba bu­
vo sutikta ir palydėta didžiausiomis 
ovacijomis. Po jo darė pranešimą 
P. Čiučelis apie svarbą organizaci­
jos emigracijoje. Palietęs Šiaurės A- 
merikos lietuvių organizacijas, jis 
nupiešė ir „Atbudimo“ galimą atei­
tį, jei tik jis sugebės išsilaikyti to­
liau nuo politinių intrigų ir shvo 
veikime idealu laikys aj svietą ir 
vienas kito gelbėjimą išeivijoje. Ten­
ka pažymėti, kad susirinkimas bu­
vo labai gyvas ir visi nariai daly­
vavo reikalų svarstyme. Prisirašė 
14 naujų narių. Susirinkimas nuta­
rė grelčiausioj ateity paruošti savo 
draugijai konstituciją ir imtis sky­
rių steigimo. Tarp naujai prisirašiu­
sių narių yra ir kelios lietuvaites.

DALYVIS

Trejų D'evy neriu, pakelis kai­
nuoja 75 cent

Eugenia Kaškina
ir šokiais visą publiką sužavėjo. 
Tvarka buvo pavyzdinga. Pabaigoje 
dar vienas rusų artistas dainavo.

w Mery Jakson
Vakarui pasibaigus ir sugrojus mar­
šą, publika patenkinta išsiskirstė. Pa­
geidautina daugiau tokių vakarų.

SUŽAVĖTA.

Apsivedimui
ieškau pažinties su dorą mer­

gina, gražaus kūno sudėjimo, nema­
žesnė 1 metro 60 centimetrų, nese- 
nesne 28 metų. Esu vyras rimtas.ir 
vedu dorą gyvenimą. Specialybę tu­
riu gerą, su kuria man darbas vi­
suomet užtikrintas. Metų turiu 30. 
Esu pasiturintis, dėlto būsimai žmo­
nai užtikrinu gerą pragyvenimą. 
Geistina, kad mergina būtų laisvų 
pažiūrų. Laiškus prašau siųsti kar­
tu su fotografijom. Nesusitarus, fo­
tografijos bus grąžinamos. Pasiūly­
mai gali būrį rimti, aprašant savo 
būdą ir visą gyvenimo stovį.

J. Zamantauskas. c. Alem 299, 
Pehuajo F. C. O.
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Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu­
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
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Dr. Gersunovas
Kfiloft. rusiškai Ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams zkainos priei­
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires 
U. T. 47 Cuyo 4925

Pranešimai ¡:================—
D-jos „Lietuva“ C. Valdyba 

praneša visų narių žiniai, kad D-jos 
knygynas įsigijo visą eilę Romanų 
ir mokslo knygų. Knygos išduoda­
mos skaityti į namus tik sekmadie­
niais, o D-jos bute, c. Mexiko 3624, 
skaityti galima kiekvieną dieną nuo 
6 vai. vakaro.

D-jos „Lietuva“ C, VALDYBA

PRANEŠU, kad Argentinos Lie­
tuvių Savyšalpos Apšvietos Drau­
gijos „Atbudimas“ Valdybos posėdis 
įvyks sekmadienį, lapkričio mėn. 2 
d. š. m. ukrainiečių draugijos „Sa- 
vyšalpa“ bute „Rūta“, calle San 
Martin 663. 2 valandą po pietų.

SEKRETORIUS

PRANEŠU, kad P. A. L. K. ir 
Savišalpos D-jos „Lietuva“ įvyks 
visuotinas narių susirinkimas lapk­
ričio m. 2 d., 3 v. p.p., D-jos bute: 
Mexico 3624, Buenos Aires.

SEKRETORIUS.

TĖVYNĖS Mylėtojų Draugijos 
Valdybos pirmas posėdis įvyks šeš­
tadienį, 8 lapkričio, 9 valandą va­
karo. Prašome valdybos narius ir 
norinčius užsirašyti atsilankyti „Ar­
gentinos Lietuvių Balso“ Redakci- 
jon, Caseros 445, Bs. As.

Ar jau turi uzsiprenumera^ 
ves „Argentinos Lietuvių Baisa?

Lietuvi* Siuvėjas Diplomuotas Leningrade
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Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie­
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

1 Garibaldi 1319, La Boča - Buenos Aires

IKolonia „Cepa“
.Montanijoj, Peru Respub­
likoj, Loreto departamen­
te PATOGUS APSIGYVE­
NIMAS LIETUVOS ŽEM-. 
DIRBIAMS, su mažu ka­
pitalu. . \ .

Geriausias juodziamis
80 hektarų lygumoje apaugusioje vertingais medžiais, aukštu miš* 
ku. Kelonė iki uęsto ir užlaikymas iki javų valymo veltui; Norint 
gauti tikras žinias, atkirpk šį kuponą, įrašyk savo antrašą ir siųsk 
paštu šiuomi antrašu.

. COLONIZACION TRANSATLANTICA
Sarmiento 459, 2 piso, Escritoria Ib.

Prąsau duoti tikras žinias apié kolónia „CEPA“

Vardas ir pavardeL.

AfifrãiâS-


